<sup>18</sup>«Sed si salutem aliorum procurare non possit, conveniens est ut suae saluti intendat», Tommaso d'Aquino, *Summa Theologicae*, II-II, q. 185, art. V, t. 4.

<sup>19</sup>Cfr. V. Gigliotti, *La Renuntiatio Papae*, cit., p. 359.

<sup>20</sup>«Sed si videret se insufficientem ad gubernandam Ecclesiam, et quia nollet, quod bonum publicum sub ipso langueret, si hoc modo cederet, multum mereretur. In potestate quidem sua est cedere, cum vult. Et si cedat, tenebit eius cessio. Sed caveat, quo animo id faciat», Egidio Romano, *De renuntiatione papae*, VI.

<sup>21</sup>Cfr. V. Gigliotti, *La Renuntiatio Papae*, cit., p. 362.

<sup>22</sup>«Racionabile enim est deum precipere quidquid secundum rationem evidenter necessaria ad salutem et prohibere omne contrarium. Hoc eciam ordinatum aut suppositum quod possibile est per dominum Celestinum, quod scilicet summus pontifex cedere possit in casu et ideo hoc simpliciter est tenendum», Pietro di Auvergne, *Quaestio XV del Quodlibet*, I.

<sup>23</sup>«Quoniam aliqui curiosi disceptantes de his, quae non multum expediunt, et plura sapere, quam oporteat, contra doctrinam Apostoli, temere appetentes, in dubitationem sollicitam, an Romanus Pontifex (maxime cum se insufficientem agnoscit ad regendam uniuersalem Ecclesiam, et summi Pontificatus onera supportanda) renunciare ualeat Papatui, eiusque oneri, et honori, deducere minus prouide uidebantur: Caelestinus Papa quintus praedecessor noster, dum eiusdem ecclesiae regimini praesidebat, uolens super hoc haesitationis cuiuslibet materiam amputare, deliberatione habita cum suis fratribus Ecclesiae Romanae Cardinalibus (de quorum numero tunc eramus) de nostro, et ipsorum omnium concordi consilio et assensu, auctoritate Apostolica statuit, et decreuit: Romanum Pontificem posse libere resignare. Nos igitur ne statutum huiusmodi per temporis cursum obliuioni dari, aut dubitationem eandem in reciduiam disceptationem ulterius deduci contingat: ipsum inter constitutiones alias, ad perpetuam rei memoriam, de fratrum nostrorum consilio duximus redigendum».

The norm will then be codified in Canon 221 of the Pisan-Benedictine Code of 1917<sup>24</sup> and, without substantial changes in can. 332 §2 of CIC 1983, which states thus: “in the case in which the Roman pontiff resigns his office there is required for validity that the resignation be freely made and duly manifested, but it is not necessary that it be accepted by anyone.”<sup>25</sup> In comparison with *Quoniam Aliqui* and can. 221 of 1917, which speak of resignation without further additions, can. 332 §2 specifies *muneris* [office].